
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Vůbec poprvé je tak vytvořena přímá vazba mezi výsledkem evropských voleb a navržením 
předsedy Evropské komise... Tímto krokem můžeme obohatit evropský rozhodovací proces 
o tolik potřebnou doplňující dávku demokratické legitimity.“

Tehdejší kandidát na předsedu Evropské komise Jean-Claude Juncker, 15. července 2014

Jean-Claude Juncker byl prvním předsedou Komise vzešlým z řad tzv. vedoucích 
kandidátů, jež si evropské politické strany předem vybraly jako své hlavní kandidáty 
na tuto pozici a vedly pak kampaň právě za jejich zvolení. V celoevropské volbě se 
čelní představitelé orgánů EU dostali blíže voličům i politickým prioritám jednotlivých 
států. Všechny tři orgány díky tomu upevnily své vzájemné vazby a dohodly se na 
společných prioritách: větší efektivitě, účelnosti a demokratické legitimitě.

PŘEDSEDA KOMISE S MANDÁTEM OD OBČANŮ

Od listopadu 2014 měli komisaři přes 
900 setkání s vnitrostátními parlamenty.

Komisaři se od listopadu 2014 zapojili 
do více než 2 000 diskuzí v Evropském 
parlamentu.

Demokratičtější Unie

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

Junckerova Komise si také vybudovala pevné vazby s vnitrostátními parlamenty a s Evropským parlamentem. V uplynulých 
čtyřech letech komisaři více než 900krát navštívili některý z parlamentů členských států a zapojili se do více než 2 000 diskuzí 
v Evropském parlamentu.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Vytvářet legislativu

Junckerova Komise proces vytváření politik otevřela, takže se k němu nyní v každé fázi mohou vyjádřit i občané – ještě 
dříve, než Komise vezme do ruky pero, i potom, co je odloží a odešle svůj návrh Evropskému parlamentu a Radě. Občané 
mohou díky Komisi formovat politiku EU:

▶ díky transparentnějším počátečním myšlenkám

▶ během širších veřejných konzultací k návrhům legislativy

▶ pomocí online nástrojů k podávání zpětné vazby a podnětů k revizi stávajících předpisů

Dialogy s občany v číslech
Od ledna 2015 do 26. dubna 2019

téměř 
1 600 
dialogů

Komise se častěji obrací přímo na občany, podniká 
pravidelné návštěvy členských států a pořádá dialogy 
s občany – setkání podobná jednání na radnici, na nichž se 
schází voliči s komisaři, poslanci Evropského parlamentu, 
představiteli své vlády, místních a regionálních orgánů 
a zástupci občanské společnosti. Za dobu působení 
Junckerovy Komise se takových dialogů uskutečnilo po 
celé EU téměř 1 600. Doposud se jich přímo zúčastnilo na 
190 000 lidí a prostřednictvím médií a sociálních sítí se 
dostaly k milionům dalších.

190 000 
zúčastněných

1,6 milionu lidí 
sledovalo živé 
internetové vysílání

288 milionů lidí 
osloveno tradičními 
médii

39 milionů 
reakcí na 
sociálních médiích

Junckerova Komise proměnila příslib 
evropských občanských iniciativ 
ve skutečnost – prvním předpisem 
navrženým na popud občanů byla 
revidovaná směrnice o pitné vodě.

Návrh přinese:

lepší přístup k vodě pro všechny

Portál pro zlepšování 
právní úpravy:
nový specializovaný internetový 
portál k podávání zpětné 
vazby k politikám EU

75 000 návštěv měsíčně

téměř 980 textů Komise, k nimž 
se lze vyjádřit zatím zasláno

15 000 připomínek

OBČANÉ S VĚTŠÍM PODÍLEM NA TVORBĚ POLITIK

Formovat legislativu

Když se milion občanů rozhodne podpořit návrh konkrétního 
právního předpisu, musí je Evropská komise vyslechnout. 
Současná Komise zaregistrovala celkem 33 občanských 
iniciativ, o 14 % více než ta předchozí. Od nástupu 
Junckerovy Komise je evropská občanská iniciativa jako 
nástroj mnohem silnější. Každou žádost Komise na politické 
úrovni projedná a v duchu flexibility se snaží zaregistrovat 
co největší počet iniciativ, aby občany ve využívání tohoto 
cenného nástroje podpořila.

Zaregistrováno více evropských 
občanských iniciativ

zaregistrováno nezaregistrováno

4
2019

20
2014

33
2019

29
2014

přísnější normy pro pitnou vodu

větší transparentnost v zájmu spotřebitele

pomoc v boji proti plastovému odpadu

ve více než 
580 městech 
v 27 členských 
státech



Zkratky: ELS: Evropská lidová strana | S&D: Progresivní aliance socialistů a demokratů | ECR: Evropští konzervativci a reformisté | ALDE: 
Aliance liberálů a demokratů pro Evropu | GUE/NGL: Evropská sjednocená levice / Severská zelená levice |Zelení/ESA: Zelení/Evropská 
svobodná aliance | EFDD: Evropa svobody a přímé demokracie | ENF: Evropa národů a svobody | NI: Nezařazení

Zdroj: Evropský parlament

ZMĚNY V REGULACI EVROPSKÝCH POLITICKÝCH STRAN

Manipulace s osobními daty evropských občanů s cílem získat volební výhody je skutečná. Zjištění agentury Cambridge 
Analytica jen dokazují, jak velká rizika vnášená do volebního procesu moderními technologiemi jsou. Osobní data je třeba 
chránit a evropští občané mají právo vědět i to, kdo za politickou reklamou online stojí.

Evropská unie zpřísnila pravidla financování evropských politických stran. Stranám a nadacím, které poruší ochranu osobních 
dat, hrozí nové sankce ve výši až 5 % jejich ročního rozpočtu. Kromě toho se EU dohodla, že pravidla financování evropských 
politických stran reviduje tak, aby byly zřejmější vazby mezi evropskými politickými stranami a jejich národními protějšky. 
Podle pravidel je tak například financování podmíněno tím, že národní strana má na svých internetových stránkách zobrazeno 
i logo a politický program svého evropského protějšku. Evropští občané tak přesně vědí, koho v evropských volbách volí.

Junckerova Komise se zavázala, že od prvního dne svého 
působení bude transparentnější. Jedním z jejích prvních 
rozhodnutí bylo zveřejňovat veškeré kontakty mezi zástupci 
zájmových skupin (lobbisty) a komisaři. Veřejnost tak může 
dobře vidět, kdo se snaží politiku ovlivňovat. Jak předseda 
Juncker na začátku svého mandátu prohlásil, okna a dveře 
Komise jsou dokořán, ať veřejnost vidí, co děláme. To je důvod, 
proč je dnes v rejstříku transparentnosti zaregistrováno téměř 
12 000 organizací a jednotlivců, tedy o 5 000 více, než když se předseda Juncker ujal funkce.

Komise také s výslovným souhlasem Evropského parlamentu vydala nový kodex chování komisařů. Ten nastavuje jasnější 
pravidla a ještě vyšší etické standardy a v řadě oblastí zavádí větší transparentnost. Týká se to například cestovních výdajů 
komisařů, jež se dnes zveřejňují online.

Novým kodexem chování realizoval předseda Juncker i svůj návrh umožnit komisařům – kteří jsou všichni zkušenými 
a ostřílenými politiky – účastnit se volební kampaně do Evropského parlamentu, aniž by se museli uvolnit z funkce, jako tomu 
bylo v minulosti. I během kampaně musí komisaři samozřejmě dál sloužit evropským občanům a plnit závazky spojené s jejich 
funkcí.

TRANSPARENTNĚJŠÍ PRAVIDLA PRO ČLENY KOMISE

V Evropském parlamentu v současnosti zasedá osm politických skupin:

ALDE: 76

Zelení/ESA: 57

S&D: 149

GUE/NGL: 46

ELS: 180

ECR: 66

EFDD: 45

ENF: 62

NI: 8
751

Veškerá setkání lobbistů s komisaři, 
pracovníky jejich kabinetů a generálními 
řediteli se nyní zveřejňují na internetu.



Print ISBN 978-92-76-07093-1 doi:10.2775/180187 NA-01-19-401-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07080-1 doi:10.2775/766012 NA-01-19-401-CS-N


